[88] {137r} Magnae saepe res atque arduae, patres reverendissimi, in hoc sacro concilio versatae terminataeque sunt, nulla tamen umquam vel major vel periculosior ea fuit, de qua nunc consultatio vertitur. Non enim agitur modo de supplicationibus aut de principibus<sup>2</sup> invicem conciliandis aut de coercenda nonnullorum contumacia<sup>3</sup> clericorum, sed de augmento fidei, de reductione Graecorum, de infinitarum paene animarum recuperatione, quarum consummatio rerum magnum fructum, magnam gloriam sit allatura, omissio vero non solum vos, sed totam Latinam ecclesiam obscura fama denigret. Et cum hujus rei causa<sup>4</sup> transferendum esse concilium affirmetis, sicuti mea fert opinio, pars non minima totius erit absoluta negotii, si tutum locum et rebus aptum conficiendis<sup>5</sup> amplectemini<sup>6</sup>.

[89] Quapropter nihil modo magis vellem quam animos omnium in consulendo liberos fore, neque delicto neque libidini obnoxios, ut sine cunctatione locum eligeretis, qui nobis usui securitatisque foret, sicque ordinaretis, ut orientali ecclesiae conventiones sine periculo occidentalis servare liceret. In qua re dum saepius ipse considero, dumque rei magnitudinem mecum ipse reputo<sup>7</sup>, ex usu fore considero, si quam multi de re hac<sup>8</sup> sermonem haberent locorumque vobis<sup>9</sup> nominatorum condiciones planius aperirent, quibus ex rebus nihil absurdum putavi, si me quoque quamvis indignum ex vestra<sup>10</sup> contione loquentem audiretis, de nullo alio quam de Papiensi loco verba facientem nullumque omnino injuria lacescentem, nusquam enim, ut puto, fines modestiae<sup>11</sup> sum egressurus<sup>12</sup>, quamquam veritatis inveniendae causa licitum mihi videatur nonnullis posse contradicere, qui ante dixissent<sup>13</sup>. *Haec est enim*, ut scitis dicere Ciceronem, *vetus et Socratica ratio, contra alterius opinionem disserendi*. Nam ita facillime quod verisimillimum esset inveniri posse, Socrates arbitrabatur. Sed vobis magis oboediendum existimavi<sup>14</sup> quam Socrati.

---

<sup>1</sup> elegantem et ornatum virum  
*add.* V

<sup>2</sup> principatibus V

<sup>3</sup> contumelia V

<sup>4</sup> *omit.* V

<sup>5</sup> conficiundis V

<sup>6</sup> amplectemur V

<sup>7</sup> repeto V

<sup>8</sup> *omit.* V

<sup>9</sup> nobis V

<sup>10</sup> nostra V

<sup>11</sup> *corr.* ex molestiae H;  
molestiae V

<sup>12</sup> aggressurus V

<sup>13</sup> docuissent V

<sup>14</sup> extimavi V

## Oration on the choice of venue for the future Council of Union with the Greeks, held in Basel, in a General Congregation, by Enea Silvio of Siena, on 17 October 1436